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M a u r e r ů v  v ý b ě r

„Nejezte blbě!“

GRAND RESTAURANT FESTIVAL
15. 1. – 28. 2. 2013

unikátní  degustace  za  zvýhodněné  f es t i va lové  c eny  v  c e l é  ČR

•ANGUS STEAK HOUSE•ANGUSFARM•AUREOLE GOLF RESTAURANT DÝŠINA•BUDINO•
•EL CID, BAR DE TAPAS•GOLDEN FISH•HAZUKA HOTEL, INDIGO •LA PROVENCE EL CID•U ŠTĚPÁNA•

kupte na www.grandrestaurantfestival.cz od 1. 12. 2012
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PLZEŇSKÁ
KARTA a JIS KARTA

www.plzenskakarta.cz

NYNÍ SLOUŽÍ I JAKO PRŮKAZY DO „VĚDÁRNY“

S PLZEŇSKOU KARTOU A JIS KARTOU DO „VĚDÁRNY“

SOUTĚŽs Plzeňskoukartoua JIS kartouo čtečkuPocketBook
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Úvodník Milana Chovance
hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Krátce z Plzeňského kraje
Fotbalisté Plzně bodují

Od fotbalistů Viktoria Plzeň dostal trenér  
k narozeninám vítězství nad Atlétikem 
Madrid. Pavel Vrba v den zápasu slavil  
49. narozeniny. „Našim fotbalistům i tre-
nérovi bych rád pogratuloval. Viktorka do-
sáhla dalšího úspěchu, když vyhrála svoji 
skupinu v evropské lize. Je téměř neuvě-
řitelné, že na evropské poměry tak malý 
klub, zatápí daleko slavnějším a bohatším 
soupeřům. Vyprodaný stadión fandil hrá-
čům, kteří se podaným výkonem odvděčili 
divákům i trenérovi k jeho narozeninám. 
Stejná gratulace patří hokejistům a há-
zenkářům. Je naprosto neuvěřitelné, že 
ve všech těchto sportech jsme v současné 
době první v lize. Když mám šanci některý 
ze zápasů navštívit, fascinuje mě atmosfé-
ra, která utkání provází. Vidím na lidech 
hrdost na svůj klub na svůj region na svůj 
domov. Jsem velmi rád, že máme možnost 
pomáhat v těchto sportech a nejen v nich 
při práci s mládeží,“ řekl hejtman Plzeň-
ského kraje Milan Chovanec.  

Přeji všem krásný předvánoční čas,

z babího léta a vcelku krásného podzi-
mu jsme se přesunuli do zimního času. 
Příroda se uložila k zimnímu odpočinku 
a nám nastal čas adventu. Doba před 
koncem roku je dobou, kdy bilancujeme, 
co se nám za celý rok podařilo a co ne. 
Je před námi čas, kdy se více věnujeme 
rodině a svým nejbližším, kdy nám také 
mnohem víc a bolestněji chybí ti, kteří 
nás opustili. 

Je to také doba usmiřování a odpuš-
tění. A především je to doba nových plánů  
a nadějí, které přicházejí s novým rokem.  
Naděje a víra v budoucnost je velmi dů-
ležitou součástí našich životů. Bez víry 
a naděje, je náš život prázdný a snad  
i trochu smutný. 

Dnešní doba je hektická, zvláštně 
uspěchaná, kdy každý kritizuje každého. 
Bezbřehá kritika je určitě cestou do mé-
dií, jsem však přesvědčen, že není cestou  
k srdcím lidí. 

Žijeme v krásném kraji, plném šikov-
ných a slušných lidí. Na tom je potřeba 
stavět, to je pro mě naděje do budoucna. 

Chceme a budeme pracovat na tom, aby 
se u nás dobře žilo. Budeme dělat vše 
pro to, aby i s malým rozpočtem se nám 
dařilo zlepšovat životní podmínky v na-
šem kraji. 

Nemohu a nechci Vám slibovat „mod-
ré z nebe“, ani to, že opravíme všechny 
silnice. Budeme však usilovně pracovat 
na tom, abychom využili veškeré zdro-
je a možnosti, které jsou a v budoucnu 
budou. 

První úspěch se už v uplynulých 
dnech dostavil. Podařilo se nám dohod-
nout smlouvy pro všechny naše nemoc-
nice, bez omezení zdravotní péče pro 
občany. Završil se tím proces vyjednává-
ní, který trval téměř rok.  

Věřím, že nás takových dobrých zpráv 
čeká v příštím roce mnohem víc. 

Samé dobré a pozitivní zprá-
vy, krásné a poklidné prožití 
vánočních svátků a optimistic-
ký pohled do nového roku přeji 
všem obyvatelům Plzeňského 
kraje. 

Loučení s rokem 2012 
prožijte ve zdraví a při vstupu  

do roku 2013 vykročte tou správnou no-
hou.

S přáním všeho dobrého

Milan Chovanec

Setkání s partnery
proběhne v muzeu

Ve čtvrtek 13. prosince se uskuteční 
již druhé adventní setkání s partnery 
Plzeňského kraje, jehož cílem je pod-
pořit opět děti v dětských domovech 
a také handicapované děti. Setkání 
bude letos hostit Západočeské muze-
um v Plzni a začátek je v 17.00 hodin. 
V loňském roce se adventní setkání 
partnerů uskutečnilo v Mariánské Tý-
nici a díky ochotě a vstřícnosti part-
nerů byla vybrána pro dětské domovy 
v Plzeňském kraji částka přesahující 
dva miliony korun. Díky tomu měly 
děti možnost strávit několik dní na 
horách nebo u moře. Letos by chtěl 
Plzeňský kraj na setkání v Mariánské 
Týnici navázat a vytvořit tak tradici 
adventních setkání. V loňském roce 
byl jako host setkání biskup Plzeňské 
diecéze Mons. František Radkovský, 
který pronesl adventní promluvu  
a ani letos tomu nebude jinak.

Soutěž pro děti přímo o přestávce mezi 
třetinami hokejového zápasu připravil před 
Vánoci Plzeňský kraj. Ve středu 19. pro-
since se v plzeňské ČEZ aréně uskuteční 
zápas mezi HC Škoda Plzeň a týmem Bílí 
Tygři Liberec. Před zahájením zápasu je 
od 16.30 do 17.15 hodin připravena soutěž 
pro děti a poté i vyhlášení a ocenění ví-
tězů. Akce je pořádána Plzeňským krajem 
pod záštitou hejtmana Milana Chovance.

Po skončení hokejového zápasu a ná-
sledné tiskové konferenci bude podepsána 
deklarace mezi HC Škoda Plzeň a Plzeň-
ským krajem. Deklaraci svým podpisem 
stvrdí hejtman Milan Chovanec a kapitán 
plzeňských hokejistů Martin Straka. Cí-
lem deklarace je podpora kvalitní výcho-
vy, materiálního zabezpečení a současně 
zlepšení tréninkových podmínek mládež-
nických družstev plzeňského hokejového 
klubu. Mladé hokejové naděje podporuje 
Plzeňský kraj už několikátým rokem.

Při hokejovém zápase
budou děti soutěžit
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Složení Rady Plzeňského kraje
Milan Chovanec (ČSSD) - hejtman Plzeňského kraje

Václav Šlajs (ČSSD) - náměstek hejtmana pro oblast ekonomiky a financí

Jaroslav Bauer (ČSSD) - náměstek hejtmana pro oblast dopravy

Ivo Grüner (ČSSD) - náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, fondů EU, informatiky

JUDr. Zdeňka Lišková (KSČM) - náměstkyně hejtmana pro oblast investic a majetku

Jiří Struček (ČSSD) - náměstek hejtmana pro oblast školství, sportu, kultury a cestovního ruchu

Mgr. Zdeněk Honz (ČSSD) - člen Rady Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí

MUDr. Václav Šimánek, Ph.D. (ČSSD) - člen Rady Plzeňského kraje pro oblast zdravotnictví

Ing. Václav Štekl (KSČM) - člen Rady Plzeňského kraje pro oblast životního prostředí a zemědělství

V radě Plzeňského kraje mi byl svěřen úsek investic a majetku. Na tomto úseku se chci věnovat rozvoji majetku 
kraje. Stávající majetek by měl být účelně využíván a udržován a nový majetek musí být pořizován pro plnění 
funkcí kraje. Přitom je třeba postupovat hospodárně a vynakládat prostředky na pořízení majetku v souladu  
s dlouhodobými záměry kraje při plnění jeho funkcí. Nezbavovat se bez řádného zhodnocení situace žádného 
majetku. Jen kraj, který má pro svoje potřeby vlastní majetek, je schopen dobře hospodařit.

V oblasti školství pro následující období bude mým cílem pokračovat v nastavených dotačních titulech pro tech-
nické vzdělávání a udržení maximální možné vzdělávací nabídky v Plzeňském kraji. Nadále budeme podporovat 
volnočasové aktivity a mládežnický sport. Chci usilovat o zachování kulturního dědictví, v rámci našich možností 
podporovat Plzeň jako nositele titulu Evropské hlavní město kultury v roce 2015, všemi silami podporovat zřizo-
vané kulturní organizace a zároveň rozvíjet cestovní ruch a venkovskou turistiku v našem regionu.

V oblasti regionálního rozvoje budeme podporovat obce v rámci Programu stabilizace a obnova venkova.   
V oblasti fondů EU je nutné nastavit příští plánovací období tak, aby nejvíce finančních prostředků bylo aloko-
váno na silnice II. a III. tříd, místní komunikace, čističky odpadních vod, školská zařízení, apod. V informatice 
je třeba dokončit Regionální komunikační infrastrukturu CamelNET, která vzájemně propojuje subjekty veřejné 
správy na území kraje, složky integrovaného záchranného systému a zdravotnická zařízení.

V oblasti veřejné dopravy - je mojí vizí zachovat rozsah dopravní obslužnosti, rozšířit integrovaný systém do 
celého Plzeňského kraje. V oblasti silničního hospodářství – minimálně udržet stávající stav komunikací II. a III. 
třídy v kraji, což za současné finanční situace nebude jednoduchý úkol.

I přes výrazné snížení příjmů krajského rozpočtu vinou poklesu ekonomiky z nízkých daní nepřipustit zadlužo-
vání kraje. Jsme jediný nezadlužený kraj a tak tomu bude i v následujících 4 létech. Kraj bude v maximální míře 
podporovat a spolufinancovat projekty financované EU, neboť z každé investované 1 Kč se kraji vrátí 6 Kč.

Chceme udržet veřejné služby. Primárně se jedná o zdravotnictví, sociální služby, školství a dopravu. V násle-
dujících letech neplánujeme žádný projekt se stomilionovým rozpočtem. Výjimkou by po roce 2014 mohly být 
stavby s dotací z EU. V první řadě by se jednalo o rekonstrukce silnic, kanalizace a vodovody. Shodli jsme se, že 
na předfinancování takovýchto projektů by byla možná půjčka. Ovšem jen za podmínky, že dluh by byl následně 
po obdržení dotace umořen. Cílem je předat kraj za čtyři roky bez dluhů.

V zastupitelských funkcích jsem se důkladně seznámil s problematikou v oblasti sociálních věcí. Nyní budu mít 
možnost poznávat institucionální řešení této problematiky na území celého kraje. Chtěl bych jako člen Rady  
Plzeňského kraje svým působením přispět k tomu, aby Plzeňský kraj byl nejlepším místem pro život všech  
občanů v rámci našeho státu.

Naší snahou bude pokračovat v zabezpečení a zkvalitnění zdravotní péče a hlavně udržení našich krajských 
nemocnic.

Životní prostředí máme všichni jen jedno a záleží pouze na nás, jak jej chceme utvářet a chránit. Nechci vymýš-
let žádné nové a „převratné“ věci, hodlám spíše pokračovat v dosavadním směřování. Snažme se o efektivní 
využívání dotačních titulů pro obce. Neméně důležitá je problematika nakládání s odpady, včetně možností 
jejich energetického využití. Podporu si rovněž zaslouží snaha o přijetí zákona o NP Šumava.
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Složení Zastupitelstva Plzeňského kraje
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V předvánočním období, často plném 
shonu a stresu, poskytl měsíčníku Plzeň- 
ského kraje roz-hovor biskup Plzeňské 
diecéze Mons. František Radkovský.

Za několik málo dní jsou tu Vánoce. 
Jak se díváte na to, jak v dnešní době 
lidé tyto svátky prožívají? 

V poslední době se objevuje v naší 
společnosti poměrně velká otevřenost  
k duchovním hodnotám, protože lidé 
stále víc chápou, že svoboda ani hmot-
ná zajištěnost ke štěstí nestačí, že je 
třeba něco víc. A proto hledají v duchov-
ní rovině. To se projevuje i o Vánocích. 
Lidé kromě hmotného hledají o Váno-
cích i společenství a duchovní zážitek. 
Jsem překvapen, jak v mnoha městech 
a vesnicích se lidé o Vánocích sejdou  
v kostele ke společným zpěvům koled,  
k vánočnímu koncertu a podobným akti-
vitám, protože cítí, že to k Vánocům pat-
ří. A to je dobře.

Mohl byste přiblížit, jak vy sám tráví-
te Štědrý den? Objeví se také na Vašem 
stole tradiční obalovaný kapr a brambo-
rový salát?

Můj Štědrý den bude tradičně vypa-
dat tak, že od 11.00 hodin budu příto-
men na představení Živého Betléma na 
náměstí u katedrály, kterého se vždy 
účastní mnoho dětí s rodiči. Lidé si me-
zitím z katedrály odnášejí Betlémské 
světlo. Od 12.30 hraju a zpívám koledy 
na Biskupství pro chudé a osamělé, pro 
něž tam Městská charita pořádá Štěd-
rovečerní oběd a dává dárky z darů, 
které přinesli lidé. Od 14.00 jsem opět 
na náměstí u vánočního stromu, kde se 
hrají koledy a další písně, už tradičně se 
Samsonem Lenkem. Lidí na náměstí při-
bývá, v 16.00 hodin se zaplní, aby si vy-
slechli koledy troubené z věže. Potom se 
jdu připravit domů na večerní bohosluž-
by. V 18:00 následuje slavnostní Štědro-
večerní večeře s mými spolupracovníky, 
kněžími a řeholními sestrami, se kterými 
bydlím pod jednou střechou v bytech 
Biskupství. Večeři ještě předcházejí  
v naší kapli slavnostní první večerní 
modlitby Vánoc. Při večeři je samozřej-
mě tradiční obalovaný kapr a salát. Po-
tom rozbalujeme dárky a zpíváme kole-
dy. Ve 22 hodin slavím první vánoční mši  
v kostele Panny Marie ve Františkánské 
ulici. Od půl noci mám tradiční Půlnoční 
bohoslužbu v katedrále pro všechny zá-
jemce se zpěvy a promluvou. 

Nastávající období je také spojeno 
s nejrůznějšími charitativními akcemi.  
V loňském roce Plzeňský kraj spolu  
s partnery pořádal charitativní večer  
v Mariánské Týnici, díky příspěvkům od 
partnerů mohly děti z dětských domovů 
vyjet na lyže nebo k moři. Vloni jste byl 
hostem setkání a ani letos tomu nebude 
jinak. Jak hodnotíte podobné akce? 

O Vánocích jde o oslavu narození 
malého Ježíška v Betlémě. Proto jsou 
Vánoce hodně zaměřeny na děti a na 
snahu udělat je víc šťastnými. Je pocho-
pitelné, že zvláštní pozornost je věnová-
na především dětem, které nevyrůstají  
v přirozené rodině. Vidím jako velmi 

chvályhodné, když se pořádají akce, 
které mají takovýmto dětem udělat ži-
vot šťastnější. Lidé jsou v tuto dobu víc 
citliví a ochotní pomoci, a proto díky Pl-
zeňskému kraji, panu hejtmanovi i všem, 
kteří tyto akce iniciují a pořádají.

Blíží se také konec roku, který bývá 
spojován s bilancováním. Jaký byl pro 
Vás rok 2012? Jak byste téměř uplynulý 
rok zhodnotil?

Mohu říci, že pro mne a mé spolu-
pracovníky to byl, díky Bohu, rok dobrý. 
Z velkých věcí se nám podařilo, i díky 
dobré spolupráci s Plzeňským krajem, 
otevřít Diecézní muzeum církevního 
umění v bývalém klášteře ve Františ-

Lidé stále víc chápou, že svoboda ani hmotná                zajištěnost ke štěstí nestačí, že je třeba něco víc

Rozhovor s plzeňským biskupem         Mons. Františkem Radkovským
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Lidé stále víc chápou, že svoboda ani hmotná                zajištěnost ke štěstí nestačí, že je třeba něco víc

kánské ulici v Plzni, které právě díky 
vstřícnosti Plzeňského kraje je součás-
tí Západočeského muzea v Plzni. Je 
to nádherný stánek krásy a poučení  
a všem doporučuji jeho návštěvu (od 
dubna do října kromě pondělí denně).

Podařilo se i mnoho dalších kultur-
ních a duchovních aktivit díky pochope-
ní a podpoře Plzeňského kraje pro náš 
projekt Tvoříme věci nové. Výčet aktivit 
tohoto projektu by byl hodně dlouhý, po-
dařilo se asi sto akcí pro děti, mládež 
a jejich rodiče: adventní koncerty, tvůrčí 
dílny otevřené pro všechny zájemce, se-
tkání mládeže před Velikonocemi, Noc 
kostelů, Letnice umělců, a mnoho dal-
ších. Díky za pomoc.

Doba adventu se už chýlí ke kon-
ci, ale přesto, máte nějakou zajímavou 
pozvánku pro čtenáře měsíčníku Plzeň-
ského kraje, kde strávit adventní chvíle?

Především každou adventní nedě-
li jsou v katedrále ráno v 6.45 rorátní 
zpěvy a v 15.00 adventní půlhodinka 
varhanní hudby. V neděli 16. 12. je v ka-
tedrále kromě toho ještě v 18.00 hodin 
koncert duchovní hudby. V úterý 18. 12. 
bude v 16.30 v katedrále mše za Vác-
lava Havla ve výroční den jeho úmrtí.  
V neděli 23. 12. budu mít při mši v 10.30 
v katedrále přivítání a požehnání Bet-
lémského světla, které se po bohosluž-
bě začne rozdávat. Podrobnější seznam 
adventních a vánočních programů na-
jdete na letácích, které se brzy objeví  
v plzeňských kostelích.

Máte nějaké přání či vzkaz pro oby-
vatele Plzeňského kraje do nového 
roku?

Na začátku roku si obvykle lidé dáva-
jí dobrá předsevzetí. Mám pro vás, milí 
čtenáři, typy pro takové dobré úmysly. 
Můžeme je rozdělit do tří vztahů, proto-
že v nich žijeme svůj život: vztah k sobě, 
vztah k druhým a vztah k Bohu, nebo 
chcete-li, vztah ke skutečnosti, která 
nás přesahuje. Snažme se v sobě roz-
víjet zaměření na pravdu, dobro a krásu. 

Ať je naše poznání sebe, druhých lidí 
i celkové skutečnosti vedeno poctivou 
snahou o pravdivost a objektivitu; snaž-
me se nežít v sebeklamu. 

Ať je naše snažení vždy vedeno 
směrem k dobru pro sebe, pro druhé 
i vzhledem k celé skutečnosti; nedo-
pusťme, aby naše myšlenky, pocity  
a touhy byly zlé vůči komukoliv a če-

mukoliv i vůči sobě. Ať jsou vždy čisté 
a šlechetné. Jednejme podle zásady: co 
nechceš, aby ti dělali jiní, nedělej ani ty 
jim a naopak co chceš, aby ti jiní dělali, 
dělej jim i ty. 

Snažme se vnímat krásu: v sobě,  
v druhých i ve světě kolem nás a v cel-
kové skutečnosti; přijímejme vděčně 
radost, povzbuzení a povznesení, které 
nám dotyk krásy přináší. 

Celkově se snažme o to, ať je naše 
nitro i naše vztahy pozitivní.  Snažme 
se toho dosáhnout tím, že si každý den 
najdeme chvíli na zamyšlení a soustře-

dění, chcete-li na modlitbu a meditaci. 
Jsou to velmi důležité chvíle, abyste na-
brali sílu a chuť pokračovat v započaté 
pozitivní cestě. 

Buďte si jisti, že takto prožijete 
šťastný rok, i když vás potká cokoliv, co 
nemůžete ovlivnit; to, jak to dokážete 
přijmout a postavit se k tomu, ovlivnit 
můžete, a to je rozhodující. A šťastní 
budou i lidé s vámi, protože jim bude  
s vámi dobře.

Přeji vám hodně odvahy a vytrva-
losti. Bůh vám v novém roce i v celém 
životě žehnej!

Rozhovor s plzeňským biskupem         Mons. Františkem Radkovským
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Perníčky

Velice dobře si vzpomínám na ty posled-
ní metry autem, kdy nás navigace doved-
la do malé vesničky na venkově. Byl za-
čátek září, poslední dny před nástupem 
na školu a na internát. Přivítání bylo moc 
milé, rodinka moc fajn. Po pár dnech, kte-
ré byly pouhým zahřívacím kolem, co se 
francouzštiny týče, nastal ostrý nástup na 
internátu. Byl to docela šok. Náhle jsem 
se ocitl zcela sám bez pomoci odkázán 
jen na své znalosti francouzštiny. Za prv-
ní test mých znalostí a schopností by se 
dal považovat první večer na internátu, 
kdy nám jistá paní dvě hodiny vysvětlo-
vala pravidla internátu, režim... Nerozu-
měl jsem skoro nic. A navíc po skončení 
vysvětlování bylo po večerce a tak mi už 
nikdo nechtěl nic dovysvětlovat. Dozvě-
děl jsem se jen, že v 6.40 je budíček a že 
mám jít spát. Dobrou noc. 

Další den o nic lepší. Poté co jsem 
dohledal své spolužáky, jsme byli od-
vedeni do našich tříd a následovala 

docházka, během které se pro kontrolu 
naše třídní ptala na naše povinně voli-
telné předměty. Vzhledem k tomu, že 
jsem v té době ani o něčem takovém 
nevěděl, tak jediné, čemu jsem rozuměl, 
kromě svého zkomoleného jména, bylo, 
že mým prvním jazykem je angličtina  
a druhým japonština, což samo o sobě 
vyvolalo ve třídě rozruch. A nyní bylo 
na mně, abych vysvětlil, že jsem se ja-
ponsky nikdy neučil a že ani nechci a že 
mám mít jen angličtinu. Byl jsem z toho 
zoufalý. Naštěstí si profesorka na něco 
vzpomněla a přeskočila mě. Následující 
dny byly podobné a musím uznat, že to 
nebylo vůbec jednoduché, ale nelituju 
toho. Časem se to zlepšovalo a nyní my-
slím, že rozumím a mluvím dostatečně 
dobře, abych se domluvil na všem, co 
potřebuju.

Vít Bílý
student pobývající v regionu Franche-Comté  

v rámci programu Rok ve Francii

od Marcely Javorské

Stážitsté studující ve francouzském regionu Franche-Comté.

V roce 2011 jsem začala  prodávat na far-
mářských trzích „Šumavské medové peči-
vo“, které vyrábím podle staré šumavské 
receptury. S tímto výrobkem jsem se v le-
tošním roce zúčastnila soutěže Regionální 
potravina Plzeňského kraje, kde jsem zís-
kala ocenění od MAS Pošumaví z.s.p.o. 

Pro hospodyňky, které si v předvá-
noční době chtějí upéct nějakou sladkou 
dobrotu,  jsem však připravila recept na 
vánoční perníčky:
Těsto: 800 g hladké mouky, 200 g medu, 
300 g práškového cukru, 100 g  másla,  
3 lžíce kakaa, 3 vejce, 3-4  lžíce perníko-
vého koření, 2 lžičky sody
Krém: 1/2 l mléka, 1 pudink, 2 lžíce práš-
kového cukru, 250g másla. Mléko, pudink 
a cukr uvaříme a dáme chladit. Ušlehá-
me máslo a postupně zašleháme pudink. 
Krém dáme do zdobícího sáčku a slepu-
jeme perníčky.
Poleva: 100 g čokolády na vaření, 60 g 
ztuženého tuku
Ozdoba: marcipán
Postup: Těsto připravíme tak, že roz-
pustíme tuk, přidáme všechny suroviny  
a prohněteme těsto. Necháme odležet do 
druhého dne. Těsto rozválíme, vykrájíme 
různé tvary a pečeme při teplotě 180oC  
cca 5 - 15 min podle velikosti perníčků. Per-
níčky slepíme krémem, polijeme čokoládo-
vou polevou a ozdobíme marcipánem.

Pohodové vánoce Vám přeje 
Marcela Javorská

Můj začátek ve Francii

Plzeňský kraj

Běžkaři na Šumavě nepřijdou o svoje 
protažené stopy. Vedle peněz z České 
spořitelny a od samotných obcí pomůže 
výrazně zimním turistům i sportovcům 
Plzeňský kraj.

Odbor regionálního rozvoje připra-
vuje pro tuto aktivitu vlastní dotační 
program „Úprava lyžařských běžeckých 
tras na Šumavě“, který bude vyhlášen 
bezprostředně po schválení finančních 
prostředků v Zastupitelstvu Plzeňského 
kraje. „V tomto roce se do něj mohou za-
pojit Šumavské obce, v jejichž katastrál-

ním území jsou značené lyžařské trasy 
Bílé stopy. Časová použitelnost je pro 
celou zimní sezonu 2012/2013. Dotace 
budou vyplaceny zpětně za celou sezo-
nu. Do dalších let bychom chtěli způsob 
vyplácení dotací upravit na poskytování 
příspěvku už před zimní sezonou,“ říká 
náměstek hejtmana Ivo Grüner. O fi-
nanční prostředky se budou moci uchá-
zet pouze obce. Informace budou zve-
řejněny na webových stránkách kraje  
a dotčené obce budou k účasti v progra-
mu vyzvány přímo.

o běžecké stopy nepřijde
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I v letošním roce se Rada Plzeňského kra-
je rozhodla udělit stipendium vynikajícím 
studentům plzeňských veřejných vysokých 
škol. Na základě návrhu jednotlivých fakult 
Západočeské univerzity a Fakulty lékař-
ské v Plzni Univerzity Karlovy tak bylo dne  
14. listopadu 2012 při Slavnostním zase-
dání Vědecké rady ZČU uděleno sedmnác-
ti studentům Stipendium Plzeňského kraje. 

V úvodu Slavnostního zasedání Vě-
decké rady ZČU, které se každoročně 
koná u příležitosti Dne studentstva, pro-
mluvila rektorka ZČU Ilona Mauritzová, 
která ve svém projevu připomněla boj stu-
dentů za svobodu v letech 1939 a 1989. 
Následně byl za přínos k rozvoji technic-
kých věd udělen čestný titul doktora hono-
ris causa profesoru Herbertu Birkhoferovi 
z německé Darmstadt University of Tech-
nology. Součástí slavnostního odpoledne 
dále bylo také představení profesorů a do-
centů jmenovaných v uplynulém roce.

Střední škola Kralovice poprvé otevřela 
své prostory pro vzdělávání právě před 
padesáti lety. Od počátku připravovala 
především chlapce v opravárenských 
oborech. V průběhu let byl k původnímu 
učebnímu oboru Opravář zemědělských 
strojů zaveden obor Mechanik opravář 
motorových vozidel, který v současném 
školním vzdělávacím programu nese 
název Automechanik. Děvčata studují 
na škole ve čtyřletém maturitním oboru 
Sociální činnost. O nabídce vzdělání  
a plánech školy hovořil její ředitel 
Mgr. Milan Oravec (na snímku).

Platí stále rozhodující slovo rodičů 
při volbě povolání? 

Průzkum mezi žáky naší školy doka-
zuje, že více než třetina nově přijatých 
žáků volí školu na doporučení kamará-
dů a známých. Dobrý kolektiv, zajímavé 
odborné předměty, které se dají využít 
v praxi i v dalším životě, možnost zís-
kat řidičská oprávnění a svářečské kur-
zy zdarma, nadstandardně a moderně 
vybavená škola rodinného typu, kvalitní 
ubytování v novém domově mládeže, 
individuální přístup k žákům. To jsou dů-
vody, proč naši žáci školu svým mladším 
kamarádům doporučují.

Při rozhodování nepodceňujeme ani 
vliv rodičů, řada z nich jsou totiž naši-
mi bývalými absolventy. Dnes s nimi 

komunikujeme prostřednictvím třídních 
schůzek, školské rady, v poslední době 
vzrostl význam webových stránek školy 
na adrese www.sskralovice.cz a komu-
nikace přes  Bakaweb. 

Spolupracuje škola s partnery a in-
stitucemi?

Samozřejmě. Bez přímé účasti firem 
a institucí, kde nejen chlapci, ale i děv- 
čata plní svou odbornou praxi, by to ne-
šlo.  V současnosti je to více než 200 
subjektů, které s námi velmi úzce spolu-
pracují. Žákovská praxe probíhá v běž-
ných provozech, navíc většina žáků vy-
konává i tzv. produktivní práci, za kterou 

jsou zajímavě odměňováni, a co je velmi 
důležité, mnozí žáci po absolvování stu-
dia zůstávají ve firmách i trvale pracovat.  
O tom, že o naše žáky je na trhu práce 
zájem, vypovídají i nízké počty našich 
nezaměstnaných absolventů. 

Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?

Určitě chceme zachovat současnou 
vzdělávací nabídku pro chlapce i děvča-
ta. V období, kdy je demografická křivka 
stále nepříznivá, je naším prvořadým 
zájmem získat dostatek kvalitních žáků.  
Především pro ně jsme letos začali  
a v příštích měsících budeme s využi-
tím evropských dotací realizovat několik 
schválených projektů v celkové částce 
více než 16 milionů korun. Naprostá vět-
šina těchto prostředků směřuje do zkva-
litnění odborného výcviku našich žáků. 

Rozhovor s Milanem Oravcem 
ředitelem Střední školy Kralovice

Úspěšní studenti získali stipendium 

Náměstek hejtmana Plzeňského kraje Jiří Struček (ČSSD) předal vybraným studentům stipendia, 
každé ve výši 10 tisíc korun. Dále byla předávána stipendia města Plzně a stipendia rektorky ZČU.

Studijní obory
• tříleté učební obory
Opravář zemědělských strojů
Mechanik opravář motorových vozidel 
(Automechanik)
• čtyřletý maturitní obor 
Sociální činnost

Dny otevřených dveří
• 19. ledna a 16. února 2013
• vždy od 8.00 do 12.00 hodin
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Na starém mostě na Jateční ulici byla  
v listopadu slavnostně zahájena 1. etapa 
rekonstrukce silnice II/231 v úseku Chrás-
tecká – Jateční – Na Roudné. Stavba je 
společnou akcí Plzeňského kraje a měs-
ta Plzně a zahrnuje mimo jiné i výstavbu 
nového mostu přes Berounku a celkovou 
rekonstrukci starého mostu, který bude 
sloužit pro pěší a cyklisty. Termín ukončení 
je stanoven na červenec 2014.

Rekonstrukce byla zahájena za účasti 
hejtmana Plzeňského kraje Milana Cho-
vance, jeho prvního náměstka Jaroslava 
Bauera a náměstka pro oblasti regionální 
rozvoj, fondy EU a informatika Ivo Grüne-
ra.  „Zahájení rekonstrukce ulice Chrástec-
ké – Jateční velmi dobrá zpráva pro Plzeň. 
Je to velmi důležitá komunikace, skoro 

bych řekl, že v této fázi důležitější než zá-
padní okruh,“ uvedl hejtman Plzeňského 
kraje Milan Chovanec.

V současné době úsekem projede  
21 200 vozidel denně a současný stav 
komunikace neumožňuje tuto kapacitu 
zvýšit. Zrekonstruovaná silnice, včetně 
nového mostu, zachytí významný podíl 
tranzitní dopravy, protože se bude jednat 

o propojení silnic I. třídy č. 20 (Karlovy 
Vary), č. 27 (Most) a č. 26 (Praha) – před-
pokládá se zde tranzitní doprava 300 ná-
kladních a 700 osobní automobilů za den. 
Stejně důležité je také propojení dvou 
velkých plzeňských čtvrtí Doubravka  
– Severní Předměstí a napojení na lokál-
ně významné silnice II. třídy č. 231 (Zruč) 
a č. 233 (Chrást). 

Rekonstrukci zahájili (zleva) Ivo Grüner (ČSSD), náměstek hejtmana pro regionální rozvoj, fondy EU  
a informatiku, hejtman Milan Chovanec (ČSSD), první náměstek hejtmana Jaroslav Bauer (ČSSD  
- druhý zprava) a generální ředitel Správy a údržby silnic Plzeňského kraje Stanislav Liška. 

Na Jateční v Plzni začala rekonstrukce

Železnice dětem přilákala mladé cestovatele
Soutěže, šifrovačky a malování s té-
matikou železniční dopravy v rámci 
projektu Železnice dětem zaujaly de-
sítky dětí. Největší zájem byl o sou-
těž Malování se Želvínou, která byla  
určena pro děti z mateřských škol. 

Do soutěže pro nejmenší se se-
šlo celkem čtyřicet obrázků, které 
zachycovaly jízdu dětí vlakem. Bylo 
oceněno celkem šest obrázků, a to 
vždy dvě první, druhá a třetí místa. 
Soutěž vyhrály děti z 90. MŠ Plzeň 
a z MŠ Koloveč. Na krajském úřadě 
byla po vernisáži přístupná výstava  
z dětských děl a poté byla tato výsta-
va přesunuta na slavnostní otevření 
zrekonstruované haly Hlavního nádraží ČD 
v Plzni. 

Pro žáky základních škol byla vypsána 
slohová soutěž „Jak si představuji železnici 
budoucnosti“ či „Moje jízda vlakem“. V této 

soutěži se sešlo několik prací, jejichž autoři 
oceněni drobnými dárky ještě před letními 
prázdninami. 

Jako první vyhlášenou a poslední hod-
nocenou soutěží v projektu železnice dě-

tem je soutěž Dětská kilometrická 
banka. Děti si do knížek zapisovaly 
ujeté kilometry vlakem. Zapsání ki-
lometrů potvrdil při kontrole jízdenek 
průvodčí otiskem razítka. Vítězem 
soutěže je šestiletá Markétka Havlíč-
ková z Tlučné, která zaslala potvrze-
ných 5 189 km ujetých po železnici 
a jako druhý se umístil Jan Alexandr 
Čekan (3 roky) z Mirošova, který ujel 
celkem 4 957 km. Třetí místo obsadil 
s 3 923 km patnáctiletý Jan Pavlásek 
z Frýdku-Místku. Všichni tři ocenění 
získali z rukou ředitele KCOD Ing. 
Vladimíra Kostelného skutečnou kilo-
metrickou banku na 2 000 km. 

Plzeňský kraj a České dráhy se těší, 
že zájem o cestování vlakem poroste  
i s novými jednotkami RegioShark, jejichž 
nasazení se v Plzeňském kraji v roce 2013 
připravuje.  

Doprovodnou akcí byly jarní a podzimní exkurze v depu. Děti 
měly možnost projet vlakem skrz depo, zastavit na několika sta-
novištích, projet myčkou a otočit se na točně. Také si prohlédly 
kabinu strojvedoucího a mohly usednout i za řídicí páku.

Vizualizace stavby mostu na Jateční v Plzni.
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Střední školy ukazovaly

Více než 10 tisíc návštěvníků letos 
přišlo na mezinárodní filmový festival pro 
děti a mládež Juniorfest. Festival se roz-
rostl z Horšovského Týna ještě do Plzně, 
Přeštic a Dobřan a vzhledem k tomu, že 
festivalu předcházela i výstava na hradu 
a zámku Horšovský Týn Tři střevíčky pro 
Popelku, dosáhla návštěvnost opravdu 
magickou hranici.

Festival letos nabídl divákům 46 fil-
mových projekcí a 22 doprovodných 
akcí. Autobusy, které díky spolupráci  
s plzeňskou ČSAD a výrazným příspěv-
kem Plzeňského kraje, vozily školy na 
filmová představení, najezdily 3200 km  
a Juniorfest navštívilo více než 36 umě-
leckých osobností.

Hlavním hostem festivalu se beze-
sporu stal americký herec českého půvo-
du Jan Tříska, který s organizátory strávil 
celý festival a každý, kdo se s ním setkal, 
si ho zamiloval. Jan Tříska přiletěl přede-
vším kvůli setkání tvůrců seriálu Záha-
da hlavolamu. Obrovským lákadlem pro 
diváky bylo i setkání tvůrců nesmrtelné 
pohádky S čerty nejsou žerty a předání 
festivalové ceny Zlaté rafičky právě reži-
séru této pohádky Hynku Bočanovi. Toto 
setkání v Erbovním sále hradu a zámku 
Horšovský Týn si nenechalo ujít více než 
230 diváků. 

Ani letos nemohla chybět adrenali-
nová dobrodružně naučná soutěž pro 
školní týmy Pevnost Týn, která je volně 
inspirována francouzskou televizní sou-
těží Pevnost Boyard. Vítězné družstvo  
z Kolovče vyhrálo zájezd do Disneylandu 
v Paříži. 

Co připravují organizátoři pro příští 
rok, prozrazuje ředitelka Juniorfestu Ju-
dita Soukupová: „Chystáme například 
setkání představitelů Malého televizního 
kabaretu, příjezd známého zahranič-
ního hosta a určitě neopomeneme ani 
významné šedesátileté jubileum České 
televize. Program bude opět velmi pestrý 
a na své si snad přijdou všichni. Je nutné 
poděkovat všem sponzorům a organi-
začnímu týmu festivalu, neboť bez nich 
by to skutečně nešlo.“ 

Více na www.juniorfest.cz 

Juniorfest připravil pro mladé návštěvníky 
nejen filmová představení, ale také bohatý 
doprovodný program, při kterém se děti dobře 
bavily.

v listopadu kovářské umění nebo adventní výzdobu

Ani střední školy v Plzeňském kraji  
v předvánočním čase nezahálí. Listopad 
se nesl ve znamení tzv. prezentačních 
akcí, které měly za cíl propagaci studia 
pořádajících škol.

Poslední z prezentací se uskutečni-
la 29. listopadu na Středním odborném 
učilišti elektrotechnickém v Plzni pod 
názvem „Perspektiva technických oborů 
ve 3. tisíciletí“. Ve stejný den připravila 
Střední škola v Oselcích pro zájemce  

a obdivovatele kovářského řemesla „Ko-
vářský den“. Velkému diváckému zájmu 
se těší nejen vlastní soutěž kovářů ve 
zhotovování výtvoru na zvolené téma, 
ale i praktická ukázka podkování koní.

V listopadu se v Českých Budějovi-
cích konala již tradiční výstava „Vzdělání 
a řemeslo 2012“. Během tří dnů soutě-
žili žáci v různých učebních oborech.  
Z Plzeňského kraje si úspěch připsal Lu-
boš Sedláček ze SOU elektrotechnické-
ho v Plzni, který v silné konkurenci získal 
2. místo v soutěži z oboru automatizační 
techniky „Programátor PLC“.

V kulturním domě ve Stodě se konala 
28. listopadu již tradiční soutěž žáků ku-
chařských učebních oborů pod názvem 
„Hrnečku, vař“. Tematickým zadáním pro 
letošní ročník soutěže byla příprava ze-
leninového salátu. Porota hodnotila ne-
jen chuť, ale i estetickou úroveň.

Zcela jiný charakter měla akce, která 
se konala v obchodní akademii v Plzni. 
Bylo to krajské kolo v hraní piškvorek  
- pIšQworky 2012. Jedná se o celostátní 
soutěž, které se zúčastní v letošním roce 
na 27 tisíc žáků z 525 škol. Vítězem se 
stalo družstvo Gymnázia Tachov.

Skutečně vánoční atmosféru měla 
prodejní vánoční výstava žáků OU, ZŠ  
a OŠ Horšovský Týn z oborů Zahradnic-
ké práce a Cukrářské práce - Potravinář-
ská výroba. Nejvíce šly na odbyt advent-
ní věnce a svícny. Obdiv si zasloužily 
krásně zdobené perníčky rozmanitých 
tvarů. Tóny vánočních koled přispěly  
k příjemné vánoční atmosféře. Obdobný 
charakter měla vánoční výstava Odbor-
né školy výroby a služeb Plzeň v areálu 
ve Vejprnické ulici. 

i v pátém ročníku
trhal rekordy

Juniorfest

Prezentační akce „Kam na školu? Kam na 
učení? Kam za vzděláním?“, která se konala 
v Tachově, se zúčastnil náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje pro oblasti školství, mládež, 
kultura, památková péče a cestovní ruch Jiří 
Struček (ČSSD).
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Informatici

V současné době se v Bruselu v souvislosti 
s čerpáním strukturálních fondů v ČR nejví-
ce hovoří o dvou tématech. To první se týká 
současného programového období, kde se 
mluví o tom, jak nedostatečně funguje kon-
trola a proč tomu tak je. Druhé téma se týká 
vládou schválených obrysů příštího pro-
gramového období let 2014-2020. Důležité 
téma pro kraj se ale týká zejména skuteč-
ného čerpání peněz, které tečou přes jed-
notlivé programy. V ČR jsou realizovány dva 
druhy programů: jedny jsou tzv. sektorové, 
které řídí jednotlivá ministerstva (například 
Operační program Doprava, který řídí Mi-
nisterstvo dopravy) a pak jsou regionální 
operační programy, které řídí kraje (v přípa-

dě Plzeňského kraje jde o ROP Jihozápad, 
které se týká našeho a Jihočeského kraje).  

„Z uvedeného grafu je zřejmé, že regio- 
nální operační programy (ROP) si vedou  
v čerpání velmi dobře, zatímco řada sekto-
rových operačních programů OP) v čerpání 
pokulhává. A pokud k tomu přidáme i sku-
tečnost, že v našem ROPu je výrazně větší 
poptávka po dotacích, než je zbývajících 
prostředků, pak je opravdu nezodpovědné 
nechávat peníze v programech, kde reál-
ně hrozí jejich nevyčerpání. Nabízí se tedy 
řešení, převést peníze z těchto programů 
do programů regionálních,“ říká náměstek 
hejtmana pro pro oblasti regionální rozvoj, 
fondy EU a informatiku Ivo Grüner

jsou v čerpání financí úspěšné

Informatika je nástrojem pro podporu pro-
cesů v organizaci, pro jejich zrychlení, ze-
fektivnění, kontrolu. Činnost informatiků 
krajského úřadu Plzeňského kraje (PK)  
ovšem není směřována jen k zaměstnan-
cům úřadu. 

„Spolupracujeme s obcemi, prostřed-
nictvím IS Virtuos provozujeme hostova-
nou spisovou službu Galatea, která je pro 
obce finančně nenáročná a jednoduchá 
na užívání.  Kladnou odezvu starostů obcí 
získal bezplatný přístup k digitálním datům 
ortofotomapy Plzeňského kraje a Účelové 
katastrální mapy kraje, který se nám poda-
řilo zajistit pro všechny obce, které o data 
projevily zájem,“ říká Eliška Pečenková, ve-
doucí odboru informatiky.

„Pro oblast zdravotnictví je připravová-
no rozšíření pilotního projektu Objednává-
ní pacientů přes internet do 70 ambulancí 
krajských nemocnic, či nový projekt Emer-
gencyCard, který umožní lékařům Rychlé 
záchranné služby zabezpečeným způso-
bem získávat z nemocničních informačních 
systémů informace o ošetřovaných paci-
entech,“ doplňuje náměstek hejtmana Ivo 
Grüner. 

„Své služby poskytujeme i organiza-
cím, které Plzeňský kraj zřídil. Mezi nej-
větší spravovanou organizaci patří Správa 
a údržba silnic PK, jejímž sídlem je Plzeň, 
ale cestmistrovství a střediska má rozseta 
po území celého kraje. I díky námi budo-
vané regionální komunikační infrastruktuře 
CamelNET se daří tuto správu vykonávat,“ 
pokračuje Pečenková.  

Další příspěvkovou organizací, kterou 
mají informatici ve své péči, je Centrální ná-
kup PK. Prostřednictvím elektronického ná-
stroje pro správu veřejných zakázek E-ZAK 
se může každý občan seznámit s vypiso-
vanými zakázkami Plzeňského kraje a také 
zakázkami organizací Plzeňského kraje.  
V rámci transparentnosti jsou zde zpřístup-
ňovány i uzavřené smlouvy. Tento systém je 
součástí projektu Otevřený kraj.

Regionální operační programy
z krajského úřadu

městem pro byznys
Město Kralovice 

V Plzeňském kraji se vybíralo město 
nejvhodnější pro byznys. Vyhlášení krajské 
soutěže Město pro byznys Plzeňského kraje 
se uskutečnilo v listopadu v hotelu Angelo. 
Celkovým vítězem se stalo město Kralovice.

Soutěž je koncipována jako široký  
a obsáhlý výzkum, který srovnává v celé 
zemi 205 obcí s rozšířenou působností.  
V našem kraji se to týká 15 měst. Využíva-
jí se data z nezávislých zdrojů i průzkum 
mezi podnikateli. Hlavními kritérii z celkem 
50 jsou např. počet firem, ceny bytů, do-
stupnost pozemků, finance získané z EU, 
nebo třeba i znečišťování ovzduší či výkon 
veřejné správy.

Z provedeného průzkumu vyplynuly 
velice zajímavé výsledky. Nejlepším měs-

tem z hlediska podnikatelského prostředí 
je město Stříbro, nejlepší přístup veřejné 
správy podle názoru podnikatelů i z hledis-
ka komunikace, bezpečnosti a poplatků je 
ve městě Nýřany. 

„Celkovým vítězem se ale stalo město 
Kralovice, druhé jsou Nýřany a třetí Roky-
cany,“ uvedl náměstek hejtmana Ivo Grüner. 

Diskuze, která se na slavnostním 
vyhlášení vedla, se týkala zejména ces-
tovního ruchu. Jak a jak lépe přilákat do 
měst Plzeňského kraje více návštěvníků. 

Vyhlašovatelem soutěže je každoroč-
ně týdeník Ekonom, partnery např. Škoda 
Transportation či Hospodářská komora. 
Záštitu nad soutěží převzal hejtman Plzeň- 
ského kraje Milan Chovanec.

Zdroj: MMR, Monitorovací zpráva, říjen 2012
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Krajské nemocnice dál fungují bez omezení 
Nemocnice Plzeňského kraje bu-
dou i v dalších letech poskytovat 
stejný rozsah zdravotní péče jako 
dosud. V polovině listopadu se tak 
dohodli zástupci nemocnic, kraje  
a zdravotních pojišťoven. Ty už také 
krajským nemocnicím zasílají pí-
semné podoby smluv o poskytová-
ní péče svým pojištěncům. 

Zůstanou všechny obory
„Naštěstí se nenaplnily černé 

scénáře o rušení oddělení v Ro-
kycanské a Stodské nemocnici  
a útlumu dětského v Domažlicích 
tak, jak se jevily ještě na počátku 
listopadu. S pojišťovnami jsme našli 
společnou řeč,“ uvedl radní Plzeň-
ského kraje pro oblast zdravotnictví Václav 
Šimánek, který byl ve vyjednávacím týmu.

Připustil ale, že dílčí změny nastanou. 
„Dojde k optimalizaci lůžek. Jejich počet se 
sníží. To jsme ale už v lednu sami navrho-
vali a pojišťovny teď naše plány plus mínus 
pár lůžek budou akceptovat, takže to nevi-
díme jako problém,“ doplnil radní.

Po dohodě si nejvíce oddychli v Roky-
canské nemocnici. Dlouhodobě tam hrozilo 
zavření porodnice a těsně před jednáními 
prosakovaly informace, že to mají „spo-
čtené“ i pediatrie a chirurgie. Nakonec ale 

všechny odbornosti dostanou smlouvu mi-
nimálně na tři roky. V Klatovské, Domažlic-
ké a Stodské nemocnici na pět let. 

Podle primáře gynekologie v Roky-
canech Jana Vilety je i tříletá smlouva  
v tuto chvíli výhrou. „Oddělení je celé re-
konstruované včetně pokojů i porodních 
sálů. I přes dlouhé měsíce nejistot se tu 
podařilo udržet tým kvalitních lékařů,“ při-
pomíná Vileta.

Úbytek lůžek pacienti vůbec nepocítí
Smlouvy mezi nemocnicemi a pojiš-

ťovnami a zejména jejich přílohy jsou zá-

kladním dokumentem, kterým si 
pojišťovny objednávají zdravotnic-
ké výkony pro klienty a zaručují se 
nemocnicím, že za výkony budou 
platit. Smlouvy byly nastaveny před 
sedmi roky a od té doby se s úpra-
vami prodlužují. Loni je pojišťovny 
k 31. prosinci 2012 kompletně vy-
pověděly s tím, že budou uzavírat 
nové.

Ministerstvo zdravotnictví  
dlouhodobě avizovalo, že chce 
snížit počet akutních lůžek o dese-
tinu. Zdravotnický holding Plzeň- 
ského kraje vyšel vstříc a hned  
v lednu nabídl snížení lůžek o 15 
procent.

„Jedná se o lůžka, která v poslední 
době nejsou tak využívaná v důsledku 
vývoje medicíny, kdy se stále víc zákro-
ků provádí ambulantně bez potřeby hos-
pitalizace nebo je hospitalizace kratší.  
A dále o lůžka v Klatovské nemocnice, 
kde v novém monobloku dochází ke slou-
čení lůžkového fondu třeba očního a ORL 
na lůžka chirurgie. Nic z toho pacient ne-
pozná,“ popisuje ředitel holdingu Jiří Foj-
tík s tím, že rovněž na přání resortu dojde  
k navýšení lůžek následné péče o pět  
procent. 

Hana Perková: 

Lékařům a sestrám 
Rokycanské nemocni-
ce se po měsících ne-
jistot ulevilo. Zdravotní 
pojišťovny totiž ředitel-

ce Haně Perkové (na snímku) po debatě  
o nových smlouvách sdělily, že se v Roky-
canech žádné oddělení rušit nebude. 

Jak jednání probíhala?
Zprvu zazněl od pojišťoven návrh, který 

přibližně potvrdil informace ze začátku listo-
padu, že se mají rušit oddělení a z nemocni-
ce by byla de facto jen „eldéenka“. Kdybych 
tam byla za Rokycany sama, nic bych asi 
nezmohla. Pomohlo, že jsme členem Zdra-
votnického holdingu Plzeňského kraje, tedy 
větší skupiny nemocnic.  

A to bylo klíčové pro změnu v rétorice 
pojišťoven?

Myslím, že to byla jedna z věcí. Za prvé 
má víc nemocnic silnější hlas a za druhé má 
zdravotnický holding kromě vizí, jak by mělo 

v regionech zdravotnictví vypadat i řadu 
dokladovatelných argumentů, proč by měla 
být síť nemocnic právě včetně našeho zaří-
zení a našich odborností. Dalším důležitým 
faktorem byla přítomnost radního pro zdra-
votnictví Václava Šimánka. Jeho slovo má 
váhu a umí ve vypjatých situacích zachovat 
klidnou hlavu a jednat věcně.

Důležitá ale byla určitě i podpora od lidí 
zvenčí?

To samozřejmě a chci za ni dodatečně 
poděkovat všem lidem, kteří podepisovali 
petice, memoranda, chodili na diskuze či 
psali dopisy a maily, kde nás podporovali.  
Veřejnost na Rokycansku se vyjádřila na 
obranu nemocnice dost jasně a hlasitě. 

Byl snad někdo, kdo by nemocnici další 
budoucnost nepřál?

Nevím, kdo z mého okolí by byl přímo 
nepřející. Určitě by se ale našly osoby, kte-
ré pro nemocnici mohly udělat víc, než aby  
o pomoci jen mluvily. 

Zdravotničtí záchranáři převzali osm no-
vých sanitních vozidel, které jsou určeny 
pro záchrannou službu v Plzeňském kraji. 

„Jedná se o vozidla, která jsou svo-
ji zástavbou určena zejména pro účely 
záchranné služby. Stejně jako v loňském 
roce jsme se vydali cestou nákupu nových 
sanitek, neboť právě kvalitní vozový park 
včetně kvalitní záchranářské techniky, je 
pro záchranu lidských životů nezbytný,“ 
vysvětlil Michal Šebek, manažer vnějších 
vztahů ZZS Plzeňského kraje. 

Jedná se o zcela nová vozidla, která 
budou rozmístěna na jednotlivá výjezdo-
vá stanoviště v regionu tak, aby nahradila 
již starší a mnohdy dosluhující. Pořízení 
přišlo na více jak čtrnáct milionů korun. 
Kromě nových vozidel převzali také zdra-
votničtí záchranáři zbrusu nový kontej-
ner, který je určen pro řešení následků 
hromadných neštěstí, při nichž došlo ke 
zranění několika desítek osob. 

Rokycanská porodnice byla loni jedinou v kraji, kde počet porodů 
meziročně rostl. Přesto hrozilo uzavření. Nakonec v ní ale budou  
novorozenci přicházet na svět i v dalších letech. 

Pomohlo, že patříme do holdingu
Záchranáři

převzali nové sanitky
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Na výstavě najdete 
model trabantu i dederonovou košili 

Češi a Němci ve 20. století ve stínu dvou 
totalitních režimů je název výstavy, která 
byla z iniciativy pracovní skupiny Kultura 
Regionální kooperace Plzeňský kraj/Hor-
ní Falcko ve dnech 29. 10. – 25. 11. 2012 
k zhlédnutí v Centru Bavaria Bohemia  
v Schönsee. Výstava je koncipována jako 
putovní, pro české návštěvníky bude k vi-
dění od 15. března 2013 v Muzeu a galerii 
severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 

Tématem výstavy je historický rámec 
osudů Čechů a Němců ve 20. století, kte-
ří prožili dvě analogické totality. V centru 
pozornosti výstavy stojí fotografie, dobové 
texty a sbírkové předměty, které velmi ná-
zorně prezentují přechod od první repub-
liky ke druhé, období protektorátu Čechy  
a Morava, Mnichovskou dohodu, obsaze-
ní Československa Hitlerem a celé utrpe-
ní druhé světové války a následný odsun 
sudetských Němců. Poslední část výstavy 
se zabývá budováním sousedských a přá-
telských česko-německých vtahů, které 
bylo možné až po pádu železné opony  
v rozšířené Evropě. 

Možným překvapením byly pro němec-
kou stranu vitríny a panely připomínající 

historii NDR včetně typických produktů do-
vážených do tehdejšího Československa 
(např. „dederonová“ košile či model traban-
tu). Výstavu připravilo Muzeum a galerie 
severního Plzeňska ve spolupráci s Odbo-
rem kultury, památkové péče a cestovního 

ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
exponáty, dokumenty a předměty přispěla 
muzea zřizovaná Plzeňským krajem. Vý-
stavu, kterou podpořil dotací Dispoziční 
fond Programu přeshraniční spolupráce, 
doprovodila česko-německá publikace.

Ukázka z výstavy, která představuje Čechy a Němce v období dvou totalitních režimů.

Plzeňský kraj podpořil 
restaurování historické opony

Obec Chlum na Rokycansku nechala  
v letošním roce restaurovat unikátní di-
vadelní oponu, kterou v červnu roku 
1923 oboustranně namaloval jihočeský 
malíř Jan Horký. Ještě před deseti lety 
přitom byla historická opona zapome-
nuta a smotána v jednom ze špýcharů 
v Chlumu. 

Z lícové strany, která byla užívána 
jako opona, je namalována žánrová scén-
ka s námětem výjevu Oldřicha a Boženy 
ze Starých pověstí českých. Na rubo-
vé straně, která byla zřejmě používána 
též jako kulisa, je namalována veduta  
– pravděpodobně průhled od Královského  
letohrádku na Pražský hrad. V roce 2001 

svým rozhodnutím Ministerstvo kultury 
ČR prohlásilo oponu za kulturní památku. 
Plzeňský kraj na restaurování této unikát-
ní opony přispěl dotací ve výši 300 tisíc 
korun. Restaurování provedly Radana  
a Dagmar Hamsíkovy a opona byla slav-
nostně představena v uplynulém měsíci 
veřejnosti. 

Opona před restaurováním. Opona po restaurování.
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Plzeňské poradenské centrum Ledovec 
sídlí na nové adrese. Koncem listopadu 
byla zrekonstruovaná budova v ulici Ka-
roliny Světlé 13 v Plzni slavnostně ote-
vřena. 

Poradenské centrum Ledovec po-
skytuje od roku 2005 v Plzni služby 
psychosociální rehabilitace lidem s du-
ševním onemocněním a jejich blízkým  

z celého kraje. První konzultace nabí-
zelo na Borech v ulici Zikmunda Wintra, 
odtud se v roce 2006 přestěhovalo na 
Bolevec do ulice Mozartovy a nyní je pro 
veřejnost k dispozici v klidném prostředí 
lochotínských vil. 

Ledovec zde poskytuje krátkodo-
bou i dlouhodobou poradenskou pod-
poru jak lidem s duševním onemocně-

ním, tak jejich rodinám  
a blízkým. Pro lidi  
s duševním onemocně-
ním nabízí terapeutické  
a aktivizační programy, 
podporu při vzdělávání 
a zaměstnávání. Této 
cílové skupině Ledo-
vec nabízí také dvě te-
rapeutické dílny a poskytuje chráněné 
bydlení ve čtyřech chráněných bytech.  
V poradenském centru má také sídlo 
sociální firma Pracovní Sobota, která 
poskytuje zahradnické a úklidové práce 
a kde našlo trvalé zaměstnání patnáct 
klientů Ledovce.

Na rekonstrukci nových dlouhodobě 
pronajatých prostor Poradenského cent-
ra významně přispěl Plzeňský Prazdroj, 
Město Plzeň, Plzeňský kraj, Nadace O2, 
Nadace ČEZ a řada dalších subjektů 
včetně desítek individuálních dárců. Na 
pokračování rekonstrukce (mj. dokon-
čení terapeutické svíčkárny) se snaží 
Ledovec shromáždit další peníze, nyní 
například pomocí programu Prazdroj 
lidem. Informace o Ledovci najdete na 
www.ledovec.cz.

Tak by se dal příznačně nazvat 
můj příchod sem do Vlčic, čás-
ti města Blovice, kde jsem našla 
nový domov i nové pracovní mís-
to. 

Pocházím z drsného prostředí 
Moravskoslezského kraje, z měs-
ta Karviné, které mi, samozřejmě, 
zůstane hluboko v srdíčku. Vystu-
dovala jsem v Brně Filozofickou 
fakultu a moje pracovní kariéra 
začala hned po Sametové revo-
luci v rodném městě. Stála jsem 
u zrodu pracovních úřadů a tam 
jsem zjistila, že mne to táhne  
k pomoci lidem v nesnázích.  
V roce 1997 jsem vyhrála konkurs 
na ředitele denního stacionáře pro mla-
dé lidi s hlubokým mentálním a tělesným 
postižením a musím říci, že to bylo jedno 
z nejhezčích období mého života. Zři-
zovatel mi v roce 2002 nabídl možnost 
vybudování velkých sociálních služeb 

města a já ráda souhlasila. Tato velká or-
ganizace se starala doslova od miminek 
až po nejstarší seniory.

Za můj největší úspěch považuji pro-
sazení a vybudování denního centra pro 
lidi staršího věku s velkými zdravotními 

obtížemi v nevyužité části jeslí. 
Mnozí to brali jako kontroverzní 
nápad, ale dnes již nikdo nepo-
chybuje, že to byla skvělá myš-
lenka. 

Pak jsem našla inzerát na 
výběrové řízení Plzeňského kra-
je na místo ředitele Domova pro 
seniory Vlčice. Neváhala jsem ani 
chvilku a zdá se, že můj životní 
krok byl opět šťastný. Stále ještě 
tomu nemohu uvěřit, že se to spl-
nilo. Že jsem se vrátila kraje mé 
maminky, do kraje mého dětské-
ho objevování. Děkuji všem, kteří 
mi dali důvěru a kteří mě tady tak 
hezky přivítali, a napnu všechny 

své síly, aby i obyvatelé Domova Vlčice 
si tady, v tomto krásném koutku Plzeň-
ského kraje, žili šťastně a hlavně spoko-
jeně.

Mgr. Judita Lukešová
ředitelka DS Vlčice

 Z Karviné do nejlepšího místa pro život,

Ředitelka Domova pro seniory Vlčice Judita Lukešová spolu  
s radním pro oblast sociální věci Zdeňkem Honzem (ČSSD). 

Poradenské centrum Ledovec v novém

Plzeňského kraje

Centrum Ledovec nově sídlí v ulici Karoliny Světlé 13 v Plzni.
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Zimní období pro silničáře začalo první-
ho listopadu a skončí až k poslednímu 
březnu příštího roku. Na zimu jsou silni-
čáři v Plzeňském kraji připraveni. 

Na zimní údržbu v Plzeňském kraji 
je nasazeno 369 zaměstnanců. Jedná 
se především o obsluhy sypačů, nakla-
dačů a o dispečery, kteří byli proškoleni 
pro plnění jejich funkcí. Technika, která 
bude využita pro zajištění zimní údržby, 
se skládá z 87 sypačů s chemickým ma-
teriálem, 51 sypačů inertního materiálu, 
14 sněhových fréz, 24 šípových pluhů  
a dalších podpůrných prostředků jako 
jsou nakladače, manipulátory a podobně. 

Skladové prostory jsou doplněny po-
sypovými materiály. Celkem je nasklad-
něno 23 100 tun posypové soli a 20 300 
tun inertního (zdrsňujícího) posypového 

materiálu. „Náklady na 
provoz techniky a spo-
třebovaný materiál by 
se měl pohybovat kolem 
částky 200 milionů ko-
run,“ odhaduje generální 
ředitel SÚS PK Stanislav 
Liška.

Všechna vozidla pro-
vádějící zimní údržbu 
jsou vybavena sledo-
vacím systémem GPS 
umožňujícím dokonalý 
přehled o jejich pohybu, 
práci, případně určení 
místa nehody. V Plzeň-
ském kraji je celkem  
5 033 km udržovaných 
silnic první až třetí třídy. 

Tři otázky pro koordinátora projektu 

Jaký byl rok 2012 z pohledu projektu  
Plzeňský kraj – bezpečný kraj“? 

Troufám si říci, že úspěšný Došlo  
k dalšímu rozšíření našeho projektu.  
V současné době je do projektu zapoje-
no již 27 měst a obcí Plzeňského kraje  
a dalších zhruba 10 se plně zapojí za-
čátkem roku 2013. Ve spolupráci se  
zapojenými městy a obcemi se nám 
podařilo zrealizovat celou řadu míst-
ních bezpečnostních projektů. Namát-
kou bych mohl jmenovat například ka-

merové dohledové systémy, ale také 
vybudování přechodů pro chodce, vy-
budování zařízení ke zlidnění silniční do-
pravy nebo zakoupení zařízení určeného  
k odchytu volně pobíhajících psů. Ve 
spolupráci s Horskou službou ČR ob-
lastí Šumava jsme zajistili osazení na-
tipovaných míst informačními tabulkami  
a tím jsme přispěli k dalšímu zvýše-
ní bezpečnosti obyvatel a návštěvníků 
těchto krásných hor. Policistům plzeň-
ského krajského ředitelství jsme poskyt-

li materiální vybavení, které pomůže  
k dalšímu zkvalitnění jejich služby ve-
řejnosti. A v neposlední řadě se nám 
podařilo zrealizovat celou řadu setkání 
se seniory v rámci projektu „Informova-
ný senior“ a druhý rok funguje projekt 
eBezpečnost.

Bezpečnost ale není jedinou oblastí, 
kterou se projekt zabývá…

V letošním roce jsme se více za-
měřili také na oblast veřejného zdraví.  
V rámci nového projektu „Zdravý Plzeň- 
ský kraj“ jsme podpořili celou řadu zají-
mavých projektů a aktivit. Díky finančním 
prostředkům poskytnutým Plzeňským 
krajem tak například proběhl „Avon po-
chod“ v Klatovech, uskutečnil se projekt 
„Hrou proti AIDS“ nebo proběhla celá 
řada aktivit zaměřených na zdraví dětí.

Jaká je vize projektu do budoucna?
Věřím, že se nám podaří ve všech za-

počatých aktivitách pokračovat i nadále 
a projekt Plzeňský kraj – bezpečný kraj 
bude minimálně stejně úspěšný i v roce 
2013. A abychom úspěšně a v pohodě  
prožili i mnohdy hektické období konce 
roku, dovoluji si Vám opět připomenout 
zajímavé rady a informace, které jsme 
pro všechny připravili ve spolupráci  
s Hasičským záchranným sborem a Po-
licií ČR na našich webových stránkách 
www.bezpecnykraj.cz 

Technika zimní údržby v Plzeňském kraji je v pohotovosti.

Plzeňský kraj – bezpečný kraj Zdeňka Webera

Zima může přijít,
silničáři v kraji jsou připraveni

V rámci projektu Plzeňský kraj - bezpečný kraj hlídkovali v zimě policisté na Šumavě na lyžích.
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Zdraví je to nejcennější, co máme, a právě  
v zimním období, kdy je náš imunitní systém 
zkoušený nejvíc bychom na své zdraví měli 
zvláště pamatovat. Podle majitelky Bylinné 
lékárny v Plzni Moniky Šedivcové bychom 
svůj imunitní systém měli hýčkat a posilo-
vat v průběhu celého roku: „Jsem zastánce 
teorie, že bychom měli imunomodulátory  
a vše související, co posiluje imunitu, stří-
dat, aby si naše tělo na určitý produkt či by-
linu nezvyklo.“

Bylinná lékárna, kterou Monika Šediv-
cová v Plzni provozuje, slaví v příštím roce 
20leté výročí. Lze proto konstatovat, prá-
vě zde najdeme osvědčené tipy na to, jak  
v zimě posílit zdraví a imunitu. Jedním  
z nejžádanějších produktů je čaj příznačné-
ho názvu Čaj na zvýšení imunity. „V čaji je 
obsažen dobromysl, třezalka, řebříček, trus-
kavec, šalvěj, echinacea, maliník, yzop. Ten-
to čaj doporučujeme pít 2krát až 3krát denně 
po dobu nejméně 2 měsíců i více. K tomuto 
čaji doporučuji tinktury z echinacei pro zvý-
šení odolnosti organismu. Echinacea se po-
užívá jako prevence infekcí a k celkovému 
posílení imunity člověka,“ říká Monika Še-
divcová. Posilující bylina echinacea je také 
dostupná ve formě čaje, tinktury, pastilek, 
sirupu, tablet a dokonce i jaké pleťový krém.

Bylina s obsahem přírodního antibio-
tika se nazývá lichořešnice větší, 
která je dostupná ve formě tinktury. 
„Přírodní antibiotikum, které bylina 
obsahuje, účinkuje i v nejmenších 
koncentracích na 46 kmenů bakterií 
staphylococcus, dále na protheus 
vulgaris, salmonelózu a další dru-
hy bakterií. Čaj lze také kombinovat  
s kapkami Citrusu paradisi – grepo-
vé kapky, kdy semena mají anti-mi-
krobiální, antibakteriální, antivirové  
a proti plísňové účinky. Jejich výta-
žek se užívá nejen na zvýšení odol-
nosti organismu, ale i při žaludeč-
ních a střevních infektech při kolitidě 
a crohnowě nemoci,“ pokračuje Še-
divcová. 

Kdo nerad používá tinktury, 
může zvolit tablety z hlívy ústřičné  
s rakytníkovým olejem. Hlíva ústřič- 
ná obsahuje širokou škálu látek, 
které lidský organismus potřebuje, 
jako jsou beta glucany, vitamíny  
a houbovou vlákninu. „Jeden z nej-
účinnějších přípravků je bioinfor-
mační přípravek Imunosan, který 
obsahuje jen čistě přírodní produkty, 

například leklokorka lesklá, která působí 
proti nádorovému bujení, detoxikuje a ob-
novuje jaterní buňky, působí proti zánětům  
a alergiím. Další složkou je eleuterokok, kte-
rý tonizuje organismus, zvyšuje jeho kondi-
ci, anebo žampion, který výrazně posiluje 
imunitu, předchází civilizačním onemocně-
ním, snižuje alergii, ochraňuje játra, srdce 

a cévy,“ popisuje léčebné účinky přípravku 
Monika Šedivcová.

Mezi nejoblíbenější produkty patří tzv. 
dračí krev Drags Imun, přípravek z prysky-
řice z crotonu lechlery. Dračí krev výborně 
pomáhá zdolávat virová onemocnění, re-
spirační infekce, opary, průjmy, plísně a jiné 
neduhy. „Velmi ráda já sama užívám sirup  

z rakytníku řešetlákového, který je 
zásobárnou širokého spektra vita-
mínů – především vitamínu C, mi-
nerálů, stopových prvků, enzymů  
a dalších látek, které tuto rostlinu 
staví na přední místo mezi léčivkami 
bez nežádoucích vedlejších účin-
ků,“ říká majitelka Bylinné lékárny.

Největší význam užívání rakyt-
níku jak v sirupu, tak v tabletách je 
samozřejmě v prevenci. Velkým hi-
tem letošního podzimu je Karnosin. 
Tento výrobek je považován právem 
za přípravek s látkou dlouhověkosti 
pro svůj významný potenciál proti 
stárnutí – antiaging. Výrobek Kar-
nosin obsahuje mnoho antioxidan-
tů, jako vitamíny C a E, které chrání 
tkáně ještě před vstupem volných 
radikálů do tkáně. Další prospěš-
né účinky Karnosinu jsou: podpo-
ra imunitního systému a potlačení 
zánětlivých procesů, prevence ža-
ludečních vředů, výrazná podpora 
hojení, včetně potlačení příznaků 
postriradiačního syndromu, preven-
ce nádorových onemocnění. 

Pomohou bylinky
Jak na posílení imunity? 

Echinacea je doslova zázračná bylina, kterou lze užívat jak ve 
formě čaje, tak jako tinkturu nebo v tabletách.

Majitelka Bylinné lékárny doporučuje v zimním období pečovat o svůj imunitní systém.
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc prosinec zní:

Kolikáté naroze-
niny oslavil v pro- 
sinci trenér fotba-
listů FC Viktoria 
Plzeň Pavel Vrba? 

Správné odpovědi za- 
sílejte na adresu: 
redakce@plzenskykraj.cz, do předmětu 
vepište heslo: „Vrba“. 
Soutěžíme o 10 knih Pavel Horváth 
Můj příběh nekončí. 
Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: V roce 2012 se koná 2. roč-
ník charitativní akce Advent dětem
Výherci z listopadového čísla:
Marieta Hejplíková, Jana Vlasáková, 
Štěpánka Hrušková

Vánoční inspirace v Plzeňském kraji
Pestrá nabídka v čase adventním, v níž 
si každý najde to své, se stala v Plzeň-
ském kraji již tradicí. „Prožít čas blížících 
se Vánoc můžeme i v dnešní uspěchané 
době podobně, jak ji prožívali naši dědeč-
kové a babičky, tedy mírumilovně, voňavě  
a příjemně.  Právě takovou náladu chce 
pomoci navodit řada zajímavých akcí,“ říká 
Jiří Struček, náměstek hejtmana Plzeň- 
ského kraje pro oblasti školství, mládež, 
kultura, památková péče a cestovní ruch. 

Muzeum Českého lesa v Tachově při-
pravilo například na první adventní ne-
děli Adventní koncert sboru KOSTliveCZ  
a otevření velkoplošného betléma. Jde  
o víc než tři metry dlouhou a metr hlubokou 
scenérii ze třicátých let dvacátého století. 
Před očima diváků se otevírá veliké orien-
tální město obehnané hradbami, dvě pastýř-
ské scény, poutnická idyla se svatým Antoní-
nem, hornické zátiší s permoníky, vesnické 
prostředí s hamrem a mlýnem a další výjevy. 
Celkem je tu šestapadesát staveb, více než 
sto postaviček a osm desítek zvířat.

V Muzeu a galerii severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici v sobotu 15. prosin-
ce odpoledne vystoupí folklorní soubor  
z Domažlic a potěší posluchače vánoční-
mi písněmi a koledami z Chodska.

Atraktivní program přichystalo na obdo-
bí Adventu i muzeum v Klatovech. Připra-
ven je seminář na téma zdobení sladkých 
dortů či ukázky lidové techniky výšivky 
rybí šupinou. Na dalších seminářích se 

lidé dozvědí, jak naaranžovat vánoční 
výzdobu, jak zajímavě balit vánoční dár-
ky nebo jak krásně prostřít sváteční stůl.  
A kdo se rozhodl obdarovat někoho sa-
dou ručníků, může se v muzeu naučit, jak 
z nich poskládat dorty nebo zvířátka, aby 
měl obdarovaný i z takového všedního 
dárku nevšední radost. 

Klatovské muzeum ale nezapomnělo 
ani na tradiční vánoční výstavu. Bude 
jich hned několik. Ve výstavním sále 
budou až do 4. ledna k vidění betlémy  
z Plzeňského kraje. V Přednáškovém 
sále zase mohou návštěvníci obdivovat 
různé vánoční maličkosti. A vitríny ve 
vstupní hale muzea hostí vánoční práce 
žáků ZŠ Hálkova.

O vánočních svátcích se na své ná-
vštěvníky těší i expozice lidové archi-
tektury v Chanovicích. Pětadvacátého  
a šestadvacátého prosince tu bude  
k vidění Chanovický betlém, tedy betlém  
v životní velikosti. Ještě více akcí nalez-
nete na www.turisturaj.cz.

http://www.sudoku-klub.cz/

Obtížnost: Těžké

  3 8 2    6

4  1   9 3   

  2 3   7  5

5 1  9 3 8    

 7   5   3 4

  9    5 1  

8 2   1   5  

  6 7  5 8 2 1

  5 4      

Právné řešení této hry:

7 5 3 8 2 4 1 9 6

4 6 1 5 7 9 3 8 2

9 8 2 3 6 1 7 4 5

5 1 4 9 3 8 2 6 7

2 7 8 1 5 6 9 3 4

Tisk sudoku číslo 2186220 http://www.sudoku-klub.cz/print-media/2186220/

1 z 2 5.12.2012 13:11



redakce@plzensky-kraj.cz 19

zaplnila sál do posledního místa
Zábavná show ADVENT DĚTEM

Děti soutěžily přímo na pódiu například v tom, kdo nejrychleji složí puzzle. 
Pomoci musel občas také jeden z moderátorů pořadu Jan Čenský.

Charitativní akce s názvem Advent dě-
tem se letos uskutečnila teprve podru-
hé a opět byl sál plzeňského Parkhotelu 
plný nadšených dětí. Zábavným pořa-
dem se soutěžemi, hrami a písničkami 
provázeli Petr Salava a Jan Čenský, kte-

ří si pozvali i další hosty, jako například 
oblíbeného Michala Nesvadbu. Kromě 
zábavy pro ty nejmenší má akce pořá-
daná Plzeňským krajem pod záštitou 
hejtmana Milana Chovance charitativní 
rozměr. Vloni pomohl výtěžek charitativ-

ní akce Rokycanské nemocnici s náku-
pem nebulizátoru a čističky vzduchu pro 
novorozenecké oddělení. Letos bude  
z výtěžku ze vstupného zakoupen pří-
stroj detekující sluchové vady novoro-
zenců pro nemocnici ve Stodu. 

Zábavný program připravil pro malé diváky Michal Nesvadba, kterého děti 
dobře znají z televizní obrazovky.

Letošní druhý ročník akce Advent dětem se nesl v čertovském duchu, protože 
všechny děti při příchodu dostaly svítící čertovské rohy.

Za splnění soutěžních úkolů byli soutěžící řádně odměněni a leckdy bylo dár-
ků tolik, že je sotva unesli.

Soutěžící byli vybíráni náhodným losem a ceny tak mohli vyhrát i ti nejmenší. 
Jeden právě dostává cenu od Petra Salavy, jednoho z průvodců odpolednem. 

Pro diváky byly sice připraveny židle k sezení, ale děti se krátce po zahájení 
přesunuly přímo pod pódium a bezpochyby se dobře bavily.
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Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, 
příspěvková organizace a Betlemáři Plzeňska 

Vás zvou na slavnostní zahájení výstav současných betlémů ze soukromých sbírek 
a vánočních sběratelských  maličkostí z regionu Plzeňského kraje

výstavní a přednáškový sál hlavní budovy muzea
 středa 21. listopadu 2012 od 16.00 hodin

Otevírací doba: 
v listopadu úterý až pátek 

v prosinci do 23. prosince 2012 denně kromě pondělí 
od 2. do 4. ledna 2013 vždy od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin

23. prosince 2012 jen do 14.00 hodin

Další akce muzea 
v předvánočním období:

vánoční nám nastal čas
vánoční výstava ZŠ Hálkova v Klatovech
 od 21. listopadu 2012 do 4. ledna 2013

vitríny ve vstupní hale hlavní budovy muzea 
slavnostní zahájení se uskuteční 

ve středu 21. listopadu 2012 od 9.00 hodin

Lucie noci upije
lidové pranostiky našich předků z pohledu současné astronomie

přednáška PhDr. Ing. Oty Kéhara ze Západočeské univerzity v Plzni
úterý 11. prosince 2012 od 12.20 a od 16.00 hodin

přednáškový sál hlavní budovy muzea 

výšivka rybí šupinou
pracovní seminář pod vedením mgr. Ivany Sieberové

středa 12. prosince 2012 od 17.00 hodin
přednáškový sál hlavní budovy muzea

Aranžování vánoční výzdoby
s Hanou Kindelmannovou Šebestovou

čtvrtek 13. prosince 2012 od 16.30 hodin
přednáškový sál hlavní budovy muzea

vánoční trh
nabídka výrobků tradiční rukodělné výroby a lidových řemesel

 od 21. listopadu do 23. prosince 2012
výstavní sál hlavní budovy muzea

Chanovický betlém
představení betlému řezaného v životní velikosti 

úterý 25. prosince 2012, středa 26. prosince 2012 a úterý 1. ledna 2013
od 13.00 do 17.00 hodin

stodola vstupní usedlosti Expozice lidové architektury v Chanovicích

Jak jsi krásné

neviňátko

Advent v KLAtovSKém muZeu
přednáškový sál hlavní budovy muzea

neděLe 2. proSInCe 2012
balení vánočních dárků
seminář s martinou raiserovou

od 10.00 do 12.00 hodin

vánoční ozdoby 
ukázky různých typů vánočních ozdob s možností vlastnoruční výroby

od 13.00 do 17.00 hodin
●

neděLe 9. proSInCe 2012
Slavnostní stolování

ukázka slavnostní tabule spolu s různými typy skládání ubrousků
studenti SŠZP v Klatovech
od 10.00 do 12.00 hodin

přáníčka pokaždé jinak
ukázky různých typů vánočních přání s možností vlastnoruční výroby

od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin
●

neděLe 16. proSInCe 2012
Skládání ručníků

ukázka skládání dortů a zvířat z ručníků pro darování
 od 10.00 do 12.00 hodin

dárkové krabičky
na sto způsobů

ukázky různých typů dárkových krabiček s možností vlastnoruční výroby
od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin

●

betlémy
ukázky výroby betlémů

neděle 2., 9. a 16. prosince
od 13.00 do 17.00 hodin


